<p>Sed tamen oportet motum cordis a motu caeli deficere sicut principiatum deficit a principio. Est autem motus caeli circularis et continuus, et hoc ei competit in quantum est principium omnium motuum mundi: accessu enim et recessu corpus caeleste imponit rebus principium et finem essendi, et sua contintuitate conservat ordinem in motibus, qui non sunt semper. Motus autem cordis principium est omnium motuum qui sunt in animali; unde Philosophus in tertio De partibus animalium dicit quod "motus delectabilium et tristium et totaliter omnes sensus hinc incipientes videntur," scilicet in corde, et ad hoc terminari. Unde ad hoc quod cor esset principium et finis omnium motuum qui sunt in animali, habuit quemdam motum non circularem sed similem circulari, compositum scilicet ex tractu et pulsu; unde Philosophus dicit in tertio De anima, quod "movens organice est ubi est principium et finis idem. Omnia autem pulsu et tractu moventur; propter quod oportet sicut in circulo manere aliquid et hinc incipere motum."</p>	<p>Nevertheless the heart's motion is not exactly like the heavens', in the same way that what follows from a principle is never exactly like the principle itself. Now as the principle of all the motions in the universe, the motion of the heavens is circular and continuous. For the approach and departure of a heavenly body coordinates with the beginning and end of existence, and by its own continuous movement it preserves the order among moving things that do not exist forever. The motion of the heart, however, is the principle of all movements in the animal. This is why the Philosopher says in the third book of <i>On the Parts of Animals</i>, "the movements of pleasure and pain and of all the senses seems to arise there," namely in the heart, and they also end there. Thus, in order for the heart to be the beginning and end of all motions in the animal, it had to have a movement that is like a circle, but not exactly circular, composed namely from a push and pull. And so the Philosopher says in the third book of <i>On the Soul</i>, "A natural and organic cause of motion is both the source and termination of the motion. Now since all things are moved by pushes and pulls, it is necessary that something exists in a nearly circular state and that motion arises from it.</p>
<p>Est etiam iste motus continuus durante vita animalis, nisi in quantum necesse est intercidere morulam mediam inter pulsum et tractum, eo quod deficiat a motu circulari.</p>	<p>We can also say it is a continuous movement as long as the animal lives, unless it is necessary to have a rest in between the push and pull (for it is not a perfectly circular motion).</p>
<p>Per hoc ergo de facili solvuntur quae in contrarium obiici possunt.</p>	<p>We are now in a good position to consider objections to the contrary.</p>
<p>Neque enim dicimus motum cordis esse cordi naturalem in quantum est grave vel leve, sed in quantum est animatum tali anima; et duo motus qui videntur contrarii sunt quasi partes unius motus compositi ex utroque, in quantum deficit a simplicitate motus circularis, quem tamen imitatur in quantum est ab eodem in idem. Et sic non est inconueniens si quodammodo sit ad diversas partes, quia et motus circularis aliquid sic est.</p>	<p>For we see that the heart's motion is not natural to it as something having weight, but insofar as it is animated by a particular kind of soul. Moreover, the two motions that make up the complex movement of the heart seem contrary because the heart does not perfectly have the simplicity of circular motion, but it does imitate that motion since where it moves from it also moves toward. Thus, it is not problematic that its motion is in some way to different parts, for even circular motion is like this.</p>
<p>Nec etiam oportet quod causetur ex apprehensione et appetitu, licet sit ab anima sensitiva; non enim causatur ab anima sensitiva per operationem suam, sed in quantum est forma et natura talis corporis.</p>	<p>Next, there is no need to say that the heart's motion arises from either sensing or desiring, although it does arise from the sensitive soul. For the heart is not caused to move by the sensitive soul's activities, but insofar as that soul is the form and nature of a particular kind of body.</p>

<p>Motus autem progressivus animalis causatur per operationem sensus et appetitus; et propter hoc medici distinguunt operationes vitales ab operationibus animalibus, et dicunt quod cessantibus animalibus remanent vitales, vitales appellantes quae motum cordis concomitantur, quibus cessantibus cessat vita; et hoc rationabiliter. Vivere enim viventibus est esse, ut dicitur secundo De anima: esse autem cuique est a propria forma.</p>	<p>On the other hand, the progressive motion of an animal is caused by the activities of sensing and desiring. This is why doctors distinguish vital functions from animal functions and say that even when the animal functions cease, the vitals may remain. They call the vitals those functions that are immediately related to the heart's motion, such that when they cease life ceases. This position is reasonable. For to live for living beings is to exist, as is said in the second book of <i>On the Soul</i>: the existence of anything is from its own form.</p>
<p>Hoc autem differt inter principium motus caeli et animam, quia illud principium non movetur per se neque per accidens, anima autem sensitiva licet non moveatur per se, movetur tamen per accidens: unde proveniunt in ipsa diversae apprehensiones et affectiones. Unde motus caeli semper est uniformis, motus autem cordis variatur secundum diversas affectiones et apprehensiones animae. Non enim affectiones animae causantur ab alterationibus cordis, sed potius causant eas; unde in passionibus animae, puta in ira, formale est, quod est ex parte affectionis, scilicet quod sit appetitus vindictae; materiale autem quod pertinet ad motum cordis, puta quod sit accensio sanguinis circa cor.</p>	<p>We should note that there is a difference between the principle of the heavenly motion and the soul. The former is not moved in any way at all, neither essentially nor incidentally, but the sensitive soul, although unmoved essentially, is moved incidentally. Thus, different types of sensations and emotions arise in it. So, whereas the heavenly movement is always uniform, the heart's movement varies according to the different emotions and sensations of the soul. For the sensations of the soul are not caused by changes in the heart, but just the opposite is the case. This is why in the passions of the soul, such as anger, there is a formal part that pertains to a feeling, which in this example would be the desire for vengeance. And there is a material part that pertains to the heart's motion, which in the example would be the blood enkindled around the heart.</p>
<p>Non autem in rebus naturalibus forma est propter materiam, sed e contra, ut patet secundo Physicorum, sed in materia est dispositio ad formam. Non ergo propter hoc aliquis vindictam appetit quia sanguis circa cor accendatur, sed ex hoc aliquis est ad iram dispositus; irascitur autem ex appetitu vindictae.</p>	<p>But in the things of nature, the form is not the result of the matter, but on the contrary, as is evident in the second book of <i>Physics</i>, matter has a disposition for form. Therefore, although someone does not desire revenge because his blood is burning around the heart, he is more prone to become angry because of it. [correlate with different constitutions of men and women] But actually being angry is from the desire for vengeance.</p>

<p>Licet autem aliqua variatio accidat in motu cordis ex apprehensione diversa et affectione, non tamen illa variatio motus est voluntaria, sed involuntaria, quia non fit per imperium voluntatis. Dicit enim Philosophus in liber De causa motus animalium, quod multoties apparente aliquo, non tamen iubente intellectu, movetur cor et pudenda, et huius causam assignat quia necesse est alterari alteratione naturali animalia; alteratis autem partibus, hoc quidem augeri, hoc autem decrementum pati, ut iam moveatur et permutetur natis haberi permutationibus invicem.</p>	<p>Now although some change occurs in the heart's motion because of different sensations and feelings, nevertheless such change is involuntary, for it does not come about through the command of the will. For as the Philosopher says in <i>On the Cause of the Motion of Animals</i>, often something will be seen which, without any command of the mind, moves the heart and private parts, the cause of which he says is the natural susceptibility animals have to physical changes. For when its parts undergo change, one part increasing and another decreasing, then naturally the whole animal moves and goes through a sequence of changes.</p>
<p>Causa autem motuum animalis caliditas et frigiditas, quae de foris et intus existentes naturales et praeter rationem utique facti motus dictarum partium, idest cordis et pudendi, alteratione incidente fiunt. Intellectus enim et phantasia passionem afferunt, ut concupiscentiae, irae et huiusmodi, ex quibus cor calescit vel infrigidatur.</p>	<p>Now warmth and cold, whether from the outside or occurring naturally within, cause such motions of the heart and private parts in animals, even against reason, by yet another incidental change. For the mind and imagination can cause a feeling of lust or anger or other passions, on account of which the heart is heated or cooled. [and thus creates matter which is more properly disposed to receive the form; matter being the bodily organ affected, and the form being emotion in the soul]</p>
<p>Et haec de motu cordis dicta sufficiant.</p>	<p>And let this be enough said on the motion of the heart.</p>